
Knihovnické organizace a spolky, poradní 

orgány, diskusní konference

Rekvalifikační kurz
24.2.2016

Vít Richter

Národní knihovna ČR

vit.richter@nkp.cz



Hlavní témata

• Poradní orgány
Ústřední knihovnická rada

Katalogizační politika

• Spolky, sdružení
Asociace knihoven vysokých škol

Sdružení knihoven

Svaz knihovníků a informačních pracovníků

• Mezinárodní spolupráce

• Elektronické diskusní konference



Spolky, sdružení, poradní orgány



Poradní orgány

• Ústřední knihovnická rada

• Rada pro katalogizační politiku



Ústřední knihovnická rada

• Složení: 16 členů, zástupci knihovnických sdružení a ředitelé 
velkých knihoven

• Předseda: PhDr. Vít Richter

• Zasedá 2 až 3 krát do roka

• Funkce - poradní orgán ministra kultury
 Vyjadřuje k zásadním programovým, legislativním a normativním záměrům v 

oblasti knihovnictví

 Předkládá ministru návrhy na řešení zásadních problémů knihovnictví v ČR 

 Vyjadřuje ke stanovení prioritních oblastí poskytování dotací a k náplni 
dotačních programů 

 Zpracovává návrhy a doporučení týkající se postavení, funkce a 
mezirezortní kooperace knihoven

• Koncepce rozvoje knihoven v ČR 2011 – 2015

• Rozdělení finančních prostředků na program VISK



Ústřední knihovnická rada

http://ukr.knihovna.cz/



Rada pro katalogizační politiku

• Poradní orgán ředitele NK ČR

• Členové: 

• Předsedkyně: Mgr. Edita Lichtenbergová, NK ČR

• Pracovník skupiny:

• Pracovní skupina pro jmenné zpracování 

• Pracovní skupina pro věcné zpracování

• Pracovní skupina pro seriály

• Pracovní skupina pro analytické zpracování

• Pracovní skupina pro staré tisky 16.-18. století a první 
poloviny 19. století 

• Pracovní skupina pro zpracování speciálních dokumentů

http://www.nkp.cz/pages/page.php3?page=fond_adrjm.htm
http://www.nkp.cz/pages/page.php3?page=fond_adrvec.htm
http://www.nkp.cz/pages/page.php3?page=fond_adrper.htm
http://www.nkp.cz/pages/page.php3?page=fond_adranal.htm
http://www.nkp.cz/pages/page.php3?page=fond_adrst.htm
http://www.nkp.cz/pages/page.php3?page=fond_adrspec.htm




Spolky, sdružení



Asociace knihoven vysokých škol ČR

• Vznik: 2002

• Složení: 23 vysokých škol 
 Založeno jako sdružení právnických osob dle občanského zákoníku 

§ 20f až § 20j zákona č. 40/1964 Sb.

• Předsedkyně: PhDr. Marta Machytková – ČVUT

• Hlavní úloha:
 zastupovat VŠK při jednáních, která se týkají koncepce a naplňování 

státní informační politiky a národního knihovního systému, 

 hájit a prosazovat zájmy VŠK při jednáních s organizacemi z oblasti 
vzdělávacích, komunikačních a informačních technologií, zejména 
s producenty a distributory informačních zdrojů, 

 vytvořit základnu pro spolupráci na národní i mezinárodní úrovni. 

http://www.akvs.cz/
http://www.akvs.cz/


Asociace knihoven vysokých škol ČR

Sekce, pracovní skupiny

• pro informační vzdělávání a informační gramotnost na VŠ

• pro elektronické informační zdroje

• pro otázky elektronického zpřístupňování VŠ kvalifikačních prací

Pravidelné akce
• Bibliotheca academica



http://www.akvs.cz/



Sdružení knihoven ČR

• Vznik: 1992

• Složení: 44 krajských a specializovaných knihoven
 založeno jako sdružení právnických osob dle občanského zákoníku § 20f až 

§ 20j zákona č. 40/1964 Sb.

• Předseda RNDr. Tomáš Řehák, Městská knihovna v Praze

• Organizace: 5 odborných sekcí
 Sekce pro akvizici – akviziční semináře

 Sekce pro bibliografii – zasedání 1x ročně

 Sekce pro historické fondy – každoročně konference: „Problematika 
historických a vzácných knižních fondů Čech, Moravy a Slezska“

 Sekce pro informační technologie – zasedání 1x ročně

 Informační vzdělávání uživatelů

 Sekce pro regionální funkce – zasedání 1 – 2x roční, seminář „Regionální 
funkce v roce ….“ v Pardubicích

 Sekce pro služby

• Konference „Knihovny současnosti ….“ – Pardubice

• Cena Z. V. Tobolky

• Publikační činnost

http://www.sdruk.cz/zapisy.php#akv
http://www.sdruk.cz/zapisy.php#bib
http://www.sdruk.cz/it/
http://www.sdruk.cz/zapisy.php#reg
http://www.sdruk.cz/
http://www.sdruk.cz/


http://www.sdruk.cz/





Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR

• Vznik: 1990

• Složení: 969 individuálních členů, 594 institucí

Založen jako občanské sdružení na základě zákona 

č.83/1990 Sb., o sdružování občanů

• Předseda: Mgr. Roman Giebisch Ph.D.

• Organizace: 

11 regionálních organizací

15 odborných sekcí, klubů



Organizace SKIP
• 01 Praha

• 02 Středočeský region

• 03 Jihočeský region

• 04 Plzeňský region

• 05 Chomutovsko

• 06 Ústecký region

• 07 Liberecký region

• 08 Východočeský region

• 09 Region Velká Morava

• 10 Region Moravskoslezského a 

Olomouckého kraje

• 11 Karlovarský region

• Sekce veřejných knihoven

• Klub dětských knihoven

• Klub lékařských knihoven

• Klub školních knihoven

• Klub tvořivých knihovníků

• Klub vysokoškolských knihovníků

• Komise pro zahraniční styky

• Sekce knihovníků trenérů paměti

• Sekce služeb osobám se 

specifickými potřebami

• Sekce vzdělávání

• Český komitét Modrý štít

• Ediční komise

• Frankofonní klub

• Zaměstnavatelská sekce

• Knihovnická komise Asociace muzeí 

a galerií



Členské příspěvky

Individuální člen 400,- Kč 

Důchodce, student, člen na rodičovské 

dovolené a člen, který není výdělečně činný 

200,- Kč 

Institucionální člen: 

Počet zaměstnanců Výše příspěvku 

do 1 zaměstnance 550 Kč

2 - 5 zaměstnanců 1 100 Kč

6 - 10 zaměstnanců 2 050 Kč

11 - 20 zaměstnanců 3 000 Kč

21 - 50 zaměstnanců 4 900 Kč

51 - 100 zaměstnanců 9 500 Kč

nad 100 zaměstnanců 16 200 Kč



www.skipcr.cz



Celostátní akce

• Noc s Andersenem 

• Březen – měsíc čtení

• Týden knihoven

• Velké říjnové společné čtení 

• Den pro dětskou knihu 

• Kde končí svět

• Maratón čtení







Specializované semináře
• Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 

• Krádeže v archivech, knihovnách a muzeích

• Klimatizace v muzeích, knihovnách a archivech 

• Čtenářství, jeho význam a podpora

• Právnické minimum – školení pro manažery

• Lektorské dovednosti

• Komunitní knihovna – pomoc při řešení problému sociálního 
vyloučení 

• Co venkovské knihovny umějí a mohou 

• Knihovnická dílna 

• Setkání knihovníků – seniorů ČR 

• Safer Internet

• Profese: Knihovník – konference ke 40. výročí vzniku SKIP

• E-books v Německu

• Sběr dat do RIV 2012

• Novela autorského zákona



Ceny, soutěže

• Biblioweb 2016

• MARK 2016

• Městská knihovna roku 2016

Knihovna roku …

• Čtenář roku 2016

• Magnesia Litera 

Cena čtenářů

• Cena českých knihovníků

• Kamarádka knihovna





Služby knihovnám a členům

• Projekt vzdělávání pracovníků knihoven - UZS

• Knihovnické konference, semináře, akce

• Výstavba a rekonstrukce knihoven

• Kopie obálek a anotací 

• Publikační činnost
Bulletin SKIP

Aktuality SKIP 23. svazků

"Čtu…" – plakáty na podporu četby 

Architektura knihoven

Knížka pro prvňáčka





http://www.skipcr.cz/akce-a-projekty/knihovnicke-akce



K čemu je (mimo jiné) SKIP?

• SKIP inicioval a prosazoval vznik dotačních 

programů, ze kterých dlouhodobě profituje 

podstatná většina knihoven 

 VISK, RF, PIK

• SKIP prosazuje změny grantových programů 

a lobbuje za vyšší částky



K čemu je (mimo jiné) SKIP?

• SKIP sleduje legislativní změny a jejich 
dopad na knihovny

• SKIP se zásadní měrou zasadil o vydání 
knihovního zákona a zakotvení alespoň části 
principů, které požadovaly knihovny

• SKIP se dlouhodobě angažuje v oblasti 
autorských práv – spolupráce s kolektivními 
správci autorských práv

• SKIP – spolupracuje na přípravě a realizaci 
Koncepce rozvoje knihoven



K čemu je (mimo jiné) SKIP?

• SKIP hájí zájmy knihoven a knihovníků 
v Parlamentu a na vládní úrovni, lobuje na všech 
úrovních veřejné správy

• SKIP prosadil a prosazuje lepší principy             v 
katalogu prací pro knihovníky

• SKIP je partnerem tam, kde druhá strana požaduje 
garanci za celý obor (veřejná správa, tripartita, 
sponzoři, média)

• SKIP zastupuje české knihovny v zahraničí: 
IFLA

EBLIDA



Proč potřebujeme silná knihovnická 

sdružení v budoucnosti?

• Rozvoj ICT - otázka budoucí existence knihoven 

a jejich úlohy ve společnosti

Nutnost obhajovat principy všeobecné dostupnosti  

a bezplatnosti knihovnických služeb 

Nutnost obhajovat výjimky v autorském zákonu -

limit knihovnických a informačních služeb

Nutnost obhajovat existenci dotačních programů 

financovaných z veřejných zdrojů 

Nutnost obhajovat zájmy uživatelů knihoven



Proč potřebujeme silná knihovnická sdružení 

budoucnosti?

• Knihovny musí být reprezentovány silným a 

respektovaným subjektem, který je bude 

zastupovat jako celek, bez ovlivnění 

individuálními nebo dílčích skupinovými 

zájmy



Předsedkyně(ové) regionálních výborů SKIP

01 Praha

Mgr. Lenka MAIXNEROVÁ

E-mail: michal.zaviska@nkp.cz

02 Střední Čechy

Mgr. Lada SCHOVÁNKOVÁ

E-mail : studovna@knihovnaberoun.cz 

03 Jižní Čechy

Ivana TROUPOVÁ

E-mail: troupova@knih-ck.cz 

04 Plzeňský kraj

Mgr. Hana HENDRYCHOVÁ

E-mail: hendrychova@svkpl.cz 

05 Severní Čechy - okresy Chomutov, Louny, Most

Mgr. Marta JEŘÁBKOVÁ   

E-mail: nauka@knihovnamost.cz 

06 Severní Čechy - okresy Děčín, Litoměřice, 

Teplice, Ústí nad Labem

Alžběta TOMÁNKOVÁ

E-mail: Tomankova@svkul.cz 

07 Severní Čechy - okresy Česká Lípa, Jablonec 

nad Nisou, Liberec

PhDr. Dana KROULÍKOVÁ

E-mail: reditel@knihovna-cl.cz 

08 Východní Čechy

Kateřina HUBERTOVÁ

E-mail: hubertova@knihovnahk.cz 

09 Velká Morava

Ing. Libuše NIVNICKÁ

E-mail: nivnicka@kjm.cz 

10 Severní Morava

Mgr. Jana GALÁŠOVÁ

E-mail: jana.galas@knihovna.ctesin.cz 

11 Karlovy Vary

Mgr. Marie MUDROVÁ

E-mail: Marie.Mudrova@knih-cheb.cz



Mezinárodní spolupráce





http://www.ifla.org/



Odborné sekce IFLA
• Academic and Research Libraries

• Acquisition and Collection Development

• Africa

• Art Libraries

• Asia and Oceania

• Audiovisual and Multimedia

• Bibliography

• Cataloguing

• Classification and Indexing

• Continuing Professional Development and 

Workplace Learning

• Document Delivery and Resource Sharing

• Education and Training

• Genealogy and Local History

• Government Information and Official Publications

• Government Libraries

• Health and Biosciences Libraries

• Information Literacy

• Information Technology

• Knowledge Management

• Latin America and the Caribbean

• Law Libraries

• Libraries Serving Persons with Print Disabilities

• Libraries for Children and Young Adults

• Library Buildings and Equipment

• Library Services to Multicultural Populations

• Library Services to People with Special Needs

• Library Theory and Research

• Library and Research Services for Parliaments

• Literacy and Reading

• Management and Marketing

• Management of Library Associations

• Metropolitan Libraries

• National Libraries

• Newspapers

• Preservation and Conservation

• Public Libraries

• Rare Books and Manuscripts

• Reference and Information Services

• School Libraries

• Science and Technology Libraries

• Serials and Other Continuing Resources

• Social Science Libraries

• Statistics and Evaluation



http://www.infolib.sk/



http://www.eblida.org/



Elektronické diskusní konference



Elektronické diskusní konference

• Elektronické konference - virtuální diskusní kluby 
založené na principu elektronické pošty. 

• Může se přihlásit každý, kdo má přístup k 
elektronické poště. 

• Přihlášením je e-mailová adresa přidána do 
seznamu adres abonentů dané konference. 

• Jakýkoliv e-mail zaslaný na adresu konference je 
rozeslán na adresy všech abonentů. 

• Službu elektronických konferencí zajišťují speciální 
aplikace - listservery. 



Elektronické diskusní konference



Nejdůležitější konference
• Druhy

 Moderované – Nemoderované

 Veřejné (otevřené) – Neveřejné (uzavřené)  

• Veřejné
 Knihovna – všeobecná, cca 700 účastníků

 Katpol – katalogizační politika

 Vseved – referenční služby

 Andersen – pracovníci odd. pro děti a mládež

 AKM – archivy, knihovny, muzea v digitálním světě

 KMS – podpora četby a čtenářství

 eknihy – problematika eknih, půjčování

 akvizice

• Neveřejné
 Region – regionální funkce, veřejné knihovny

 VV SKIP – funkcionáři SKIP

 VYSKA – členové AKVŠ

 sdruk-it – pracovníci IT krajských knihoven



Jak se přihlásit do konference?

• Jak se přihlásit
 Kontaktní osoba

 Návod

• Přihlášení do konference KNIHOVNA
 pošlete zprávu na adresu listserv@cesnet.cz a do jejího těla napište 

příkaz SUBSCRIBE. Předmět nevyplňujte!

 Odhlášení se z konference webnet
pošlete zprávu na adresu listserv@cesnet.cz a do jejího těla napište 
příkaz UNSUBSCRIBE. Předmět nevyplňujte!

 Poslání příspěvku do konference webnet
pošlete zprávu na adresu knihovna@cesnet.cz a do jejího těla napište 
vlastní text zprávy 

• Vše o konferencích na ČVUT http://zikova.cvut.cz/konference/

mailto:listserv@cesnet.cz
mailto:listserv@cesnet.cz
mailto:knihovna@cesnet.cz
http://mailex.nkp.cz/exchweb/bin/redir.asp?URL=http://zikova.cvut.cz/konference/


Informace o konferencích



Pravidla slušného chování

1. Pokud se na něco ptáte, zamyslete se, zda jste vyčerpali všechny 
možností zodpovězení dotazu

2. Neptejte se na triviální dotazy

3. Dotaz formulujte přesně

4. U příspěvku vždy vyplňte „předmět“, který vystihuje obsah dotazu. 
Nepoužívejte všeobecné pojmy jako „prosba", "pomoc", "informace", 
"dotaz„. 

5. Předmět při odpovídání neměňte.

6. Když odpovídáte na dotaz, zvažte, zda odpověď je určena všem 
účastníkům konference nebo pouze tázajícímu

7. Vyvarujte se konfliktním sdělením

8. Než příspěvek odešlete, zkontrolujte ho, zda je vše správně

9. Sdělujte do konference pouze to, co zajímá většinu účastníků

10. Nešiřte spamy – možno ověřit na http://www.antispam.cz

11. Neposílejte komerční přílohy, pokud to pravidla konference nepovolují, 
přílohy obecně omezte – vystavte na web

12. Nastavte si klienta na zalamování řádek pod 80 znaků

13. Příspěvky posílejte jako prostý text, vyhýbejte se HTML

http://www.antispam.cz/


Knihovnické organizace a spolky, poradní 

orgány, diskusní konference

Rekvalifikační kurz
24.2.2016

Vít Richter

Národní knihovna ČR

vit.richter@nkp.cz


